CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

AGENDAMENTO DE VIAGEM Nº     /2023

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

______________________

______________________

______________________

_____________________________

PRESIDENTE

Vereador: Daniel Bassi

Assessor Parlamentar: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo/SP

Data de saída: 13 de setembro de 2023

Hora da saída (de Franca): 07 horas

Data de chegada: 15 de setembro de 2023

Hora da chegada (em Franca): 16 horas

Ementa: Em São Paulo, nos dias 13 e 14 de setembro, audiência na ALESP

com os deputados Helinho Zanata, Dani Alonso e Rafa Zimbaldi. Reunião

na Câmara Municipal de São Paulo com o Vereador Rubinho Nunes e dia

15 de setembro, encontro com o Presidente da Rede VOA.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar

a disponibilização do veículo oficial da Câmara Municipal de Franca,

assim como os serviços de motorista desta Casa, a ser designado, para

me dirigir, juntamente com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos

Junqueira, à cidade de São Paulo nos dias 13 a 15 de setembro de 2023.

A saída da cidade de Franca está prevista para 07 horas do

dia 13 de setembro e retorno previsto para chegada a cidade de Franca

às 16 horas do dia 15 de setembro.

Dia 13 de setembro, às 14h00, comparecerei na Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP para reunião com o Deputado

Estadual Helinho Zanata. O objetivo desta reunião é captar recursos,

via emenda parlamentar, os quais serão destinados para a área da saúde,

direito fundamental do cidadão e também à infraestrutura, buscando

oferecer melhores condições à população.

Ainda no dia 13 de setembro, às 16h00, estarei em reunião

na ALESP, no gabinete da Deputada Estadual Dani Alonso, também com a

mesma finalidade, qual seja, angariar recursos para nosso município.

E, a seguir, às 17h00, visitarei o gabinete do Deputado Estadual Rafa

Zimbaldi, para audiência visando o mesmo fim acima descrito.

É fundamental que as autoridades de Franca reconheçam a

importância das reuniões como ferramenta crucial para intermediação

de recursos destinados à melhoria da infraestrutura e saúde na cidade.

Através de encontros estratégicos e colaborativos, é possível alinhar

prioridades, buscar financiamentos, e garantir que os recursos sejam

alocados de maneira eficaz para atender às necessidades da comunidade,

promovendo um ambiente mais saudável e infraestrutura de qualidade

para todos os cidadãos de Franca.

No dia 14 de setembro, às 10h00, comparecerei na Câmara

Municipal de São Paulo, para reunir-me com o Vereador Rubinho Nunes

para despachar sobre projeto municipal que visa incentivar a

instalação de carregadores elétricos e híbridos em vias públicas da

cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A instalação de carregadores elétricos e híbridos em vias

públicas da cidade traz uma série de benefícios significativos. Em

primeiro lugar, contribui para a redução das emissões de poluentes

atmosféricos, melhorando a qualidade do ar e promovendo um ambiente

mais saudável para os cidadãos. Além disso, essa infraestrutura

facilita a transição para veículos mais sustentáveis, incentivando a

adoção de carros elétricos e híbridos, que são mais eficientes e têm

menor impacto ambiental. Isso, por sua vez, diminui a dependência de

combustíveis fósseis, contribuindo para a segurança energética da

cidade. Em resumo, a expansão dessa infraestrutura é uma medida crucial

para promover a sustentabilidade, a saúde pública e o desenvolvimento

econômico da cidade.

Às 16h00, do dia 14 de setembro, comparecerei no Palácio

dos Bandeirantes, para reunir-me com o Secretário de Governo e Relações

Institucionais do Estado de São Paulo, Sr. Gilberto Kassab, com quem

tratarei sobre a pavimentação da SP-336, estrada Rio Negro e Solimões

e sobre o retorno dos voos comerciais no Aeroporto Tenente Lund

Presotto, em Franca.

No dia 15 de setembro, deixaremos a cidade de São Paulo,

com destino ao município de Jundiaí, onde me reunirei na Sede da Rede

VOA para explanação sobre o funcionamento do vídeo monitoramento de

operação virtual da rede VOA, referente ao aeroporto de Franca e, na

oportunidade, tratarei, com o Coronel Marcel Moure, sobre o provável

dia de inspeção da Força Aérea Brasileira no Aeroporto de Franca.

Solicito adiantamento, nos termos legais, de numerário e

diária para o motorista desta Casa de Leis e de diária para este

parlamentar e ao meu assessor parlamentar e, que o respectivo

adiantamento seja através de crédito em conta, a ser enviado, por e-

mail ao Departamento Financeiro, e que seja determinado ao

Departamento Financeiro providências quanto ao referido adiantamento,

nos termos legais.

Declaro estar ciente e de acordo com os atos da Presidência

nºs. 36/2019 e alterações. Nos termos do art. 8º, XI da Lei nº

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

7471/2010 declaro conhecimento e concordância com os termos da

legislação aplicável ao regime de adiantamento e autorizo débito em

folha de pagamento em caso de irregularidade na aplicação do recurso

ou prestação de conta.

Termos em que peço deferimento.

Câmara Municipal de Franca,

04 de setembro de 2023.

DANIEL BASSI

Vereador

MARCOS JUNQUEIRA

Vereador